
QUINTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1
ALEXANDRE LAZARO SEAWRIGHT
Art.2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, FRANCISCO DAS CHAGAS NETO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, SERGIO HILDEGARDO RIBEIRO GALVÃO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134884

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 23/07/2010
Vigência: 01/08/2010 a 31/07/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência contratual pelo período de 
12 (doze) meses, com fundamento no art. 57, inciso II da Lei 
Federal nº. 8.666/93.
Contrato: 9/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Raimundo Rui Pires Diogo - ME.
Endereço: R Jardim Sideral, Bairro: Parque Verde, 34
CEP. 66635-500 - Belém/PA
Ordenador: Milton dos Santos Rezende

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134877

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 01/07/2010 a 30/08/2010
Justificativa: Prorrogação da vigência do referido contrato pelo 
período de 02 (dois) meses, com fundamento no art. 57, inciso 
II da Lei Federal nº. 8.666/93.
Contrato: 9/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Raimundo Rui Pires Diogo - ME
Endereço: R Jardim Sideral, Bairro: Parque Verde, 34
CEP. 66635-500 - Belém/PA
Ordenador: Milton dos Santos Rezende
PORTARIA N° 1.463/2010-SCCG, DE 21 DE JULHO DE 2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008. 
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores, Mario Chaves da Trindade e Paulo Ataíde Gomes 
de Lima, com lotação nesta Governadoria do Estado, no 
período de 02 a 31/08/2010, suspensa através da Portaria nº 
1.355/2010-SCCG de 06/07/2010, publicado no DOE nº 31.703 
de 07/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de Julho 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.464/2010-SCCG, DE 21 DE JULHO DE 2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008, e. 
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2010/131140-GAB/GOV DE 
16/07/2010
R E S O L V E:
Conceder 23 (Vinte e Três) dias de férias regulamentares 
a servidora, Karoline Reis Cavalcante, com lotação nesta 
Governadoria do Estado, no período de 12/07 a 03/08/2010, 
interrompida através da Portaria nº 1.128/2010-SCCG de 
09/06/2010, publicado no DOE nº 31.684 de 10/06/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de Julho 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.465/2010-SCCG, DE 21 DE JULHO DE 2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidades de serviços, a contar de 
20/07/2010 o período de gozo das férias da servidora, Raimunda 
do Socorro Garcia Palheta, lotada nesta Governadoria do 
Estado, concedida através da Portaria nº 1.310/2010-SCCG de 
29/06/2010 publicada no DOE nº 31.698 de 30/06/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  21 de Julho 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.466/2010-SCCG,
DE   21  DE  JULHO  DE  2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008. e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2010/129776-SEIR DE 
15/07/2010
R E S O L V E:
Suspender por necessidades de serviços, o período de gozo das 
férias do servidor, PAULO JORDÃO MENDES RODRIGUES, lotado 
nesta Governadoria do Estado, concedidas através da Portaria nº 
1.310/2010-SCCG de 29/06/2010 publicada no DOE nº 31.698 
de 30/06/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de Julho 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.467/2010-SCCG, DE 21 DE JULHO DE 2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 131366/2010-GAB/GOV DE 
16/07/2010
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias do servidor, Wanderley Martins Ladislau, de 04/01 a 
02/02/2010 para 23/06 a 22/07/2010, concedida através da 
Portaria nº 1.930/2009-SCCG de 28/12/2009 publicada no DOE 
nº 31.575 de 29/12/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de Julho 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.468/2010-SCCG, DE  21 DE JULHO DE 2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008, e. 
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2010/131363-GAB/GOV DE 
16/07/2010
R E S O L V E:
Conceder 15 (Quinze) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Pedro Ferreira da Paz Neto, com lotação nesta Governadoria do 
Estado, no período de 19/07 a 02/08/2010, interrompida através 
da Portaria nº 092/2010-SCCG de 21/01/2010, publicado no 

DOE nº 31.591 de 22/01/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  21 de Julho 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.471/2010-SCCG, DE 21 DE JULHO DE 2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008. 
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Luiz de França Oliveira Moura, com lotação nesta Governadoria 
do Estado, no período de 15/07 a 13/08/2010, suspenso através 
da Portaria nº 1.351/2006-CCG de 05/12/2006, publicado no 
DOE nº 30.819 de 07/12/2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de Julho 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°1.450/2010-SCCG,  DE 20 DE 

JULHO DE 2010.
Nome : Marcelo Marcio Nahum Gomes
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 03.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Uberlândia/MG

Objetivo : Para dá apoio de transporte à equipe da 
precursora da agenda de inauguração do Hospital Municipal, a 
serviço do Governo do Estado.
Período : 20 á 23/07/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.451/2010-SCCG,  DE 20 
JULHO DE 2010.

Nome : Carlos Roberto Barros
Cargo : Assessor Especial
N° de Diárias : 03.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Cametá e Oeiras do Pará/PA
Objetivo : Para dá apoio de transporte à equipe da 
precursora á agenda de inauguração do Hospital Municipal, a 
serviço do Governo do Estado.
Período : 20 á 23/07/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.452/2010-SCCG,  DE 20 
JULHO DE 2010.

Nome : Edson de Souza Muniz 
Cargo : Gerente Núcleo 
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marapanim, Cachoeira do Piriá, Nova 
Esperança do Piriá, Capitão Poço e Vizeu /PA
Objetivo : Para reunir com os movimentos sociais, 
sobre regularização fundiária, a serviço do Governo do Estado.
Período : 15 á 19/07/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.453/2010-SCCG, DE 20 DE 
JULHO DE 2010.

Nome : Sidney Jorge Franco Santos
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 06.½ (seis e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Uberlândia/MG
Objetivo : Para acompanhar a manutenção das 
aeronaves e inspecionar a finalização dos serviços, a serviço do 
Governo do Estado.
Período : 16 á 22/07/2010
Nome : Stanley Trieste Pacheco 
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 06.½ (seis e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Uberlândia/MG
Objetivo : Para compor a tripulação, no translado da 
aeronave PP-EPV, para as oficinas da ABC Táxi Aéreo, a serviço 


